歐　　元 6,591 歐元/台幣＝ 33.90 223,431 5,739 歐元/台幣＝ 35.88 205,909

　日　　圓 1,582,920 日圓/台幣＝ 0.2756 436,253 1,637,238 日圓/台幣＝ 0.2727 446,475

　港　　幣 17,759 港幣/台幣＝ 4.16 73,841 23,744 港幣/台幣＝ 4.24 100,558

　人 民 幣 165,805 人民幣/台幣＝ 4.62 765,520 241,993 人民幣/台幣＝ 5.00 1,208,756

$ 23,753,976 23,858,802

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金

、應收票據、應收帳款(含關係人)、備供出售之金融資產－非流動、存出保證

金(列於其他非流動資產)、長期借款、應付帳款(含關係人)、其他應付款、應

付租賃款及除役負債(列於其他流動負債及其他非流動負債項下)等，於換算時

產生外幣兌換損益。民國一○五年及一○四年十二月三十一日當新台幣相對於

美金、歐元、日圓、港幣及人民幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之

情況下，民國一○五年度及一○四年度之稅前淨利將分別變動39,835千元及

3,720千元。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一○五年度及一○四年度外幣兌換損失淨額(含已實現及未實現)

分別為267,623千元及785,605千元。

～49～

長榮航空股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

4.利率分析

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

○五年度及一○四年度之稅前淨利將分別變動722,245千元及662,020千元，主因係

合併公司之浮動利率借款。

5.公允價值

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債、避險之衍生金融資

產及負債及備供出售金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融

資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允

價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於活絡市場無報

價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允價值資訊）

列示如下：

105.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產
貨幣市場基金 $ 2,329 2,329 - - 2,329

避險之衍生金融資產 62,936 - 62,936 - 62,936
備供出售金融資產
貨幣市場基金 1,909,279 1,909,279 - - 1,909,279
上市(櫃)公司股票 1,691,948 1,691,948 - - 1,691,948
非上市(櫃)公司股票 1,328,629 - - 1,328,629 1,328,629
以成本衡量之金融資產 1,020 - - - -

　　小　　計 4,930,876 3,601,227 - 1,328,629 4,929,856
放款及應收款
現金及約當現金 44,933,016 - - - -
應收票據、應收帳款及其他應收款
(含關係人) 11,739,298 - - - -

　　小　　計 56,672,314 - - - -
其他非流動資產 1,577,564 - - - -
　合　　計 $ 63,246,019 3,603,556 62,936 1,328,629 4,995,121
避險之衍生金融負債 $ 262,978 - 262,978 - 262,978
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期及長期借款 71,563,982 - 71,578,643 - 71,578,643
有擔保普通公司債 19,500,000 - 19,304,011 - 19,304,011
應付租賃款 5,109,504 - 5,142,947 - 5,142,947
應付票據及帳款(含關係人) 5,429,452 - - - -
其他應付款(含關係人) 10,211,977 - - - -

　　小　　計 111,814,915 - 96,025,601 - 96,025,601
　合　　計 $ 112,077,893 - 96,288,579 - 96,288,579

～50～

長榮航空股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

104.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

貨幣市場基金 $ 3,420 3,420 - - 3,420
備供出售金融資產

貨幣市場基金 1,788,114 1,788,114 - - 1,788,114
上市(櫃)公司股票 767,141 767,141 - - 767,141
美國國庫券 43,163 43,163 - - 43,163
非上市(櫃)公司股票 1,762,037 - 419,598 1,342,439 1,762,037
以成本衡量之金融資產 1,020 - - - -

　　小　　計 4,361,475 2,598,418 419,598 1,342,439 4,360,455
放款及應收款

現金及約當現金 35,744,865 - - - -
應收票據、應收帳款及其他應收款

(含關係人) 10,767,934 - - - -
　　小　　計 46,512,799 - - - -
其他非流動資產 1,658,682 - - - -
　合　　計 $ 52,536,376 2,601,838 419,598 1,342,439 4,363,875
避險之衍生金融負債 $ 3,547,751 - 3,547,751 - 3,547,751
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期及長期借款 $ 65,665,569 - 64,933,544 - 64,933,544
有擔保普通公司債 16,100,000 - 16,064,342 - 16,064,342
應付租賃款 7,067,237 - 7,110,534 - 7,110,534
應付票據及帳款(含關係人) 2,889,233 - - - -
其他應付款(含關係人) 10,671,056 - - - -

　　小　　計 102,393,095 - 88,108,420 - 88,108,420
　合　　計 $ 105,940,846 - 91,656,171 - 91,656,171

(2)決定公允價值所採用之評價技術及假設

合併公司對金融資產及金融負債之公允價值係依下列方式決定：

上市(櫃)公司股票係具標準條款與條件並於活絡市場交易之金融資產，其公

允價值係分別參照市場報價決定。

衍生工具公允價值係採用公開報價計價。

除上述外之其他金融資產及金融負債之公允價值，係依照以現金流量折現分

析為基礎之一般公認定價模式決定。

合併公司於決定公允價值時，用以估計現金流量折現之利率如下：

105年度 104年度
有擔保普通公司債 1.47% 1.52%

長期借款 1.44%~1.47% 1.52%~1.57%

應付租賃款 1.47% 1.52%

～51～

長榮航空股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

(3)金融工具等級之移轉

台灣高速鐵路(股)公司之股票於民國一○五年十月開始掛牌上市，變為於

活絡市場有報價，因此於民國一○五年十二月三十一日其公允價值衡量自第二

等級轉入第一等級。

於民國一○四年度，帳面金額419,598千元之備供出售金融資產因該市場報

價經考量間接可觀察參數後衡量，故將其自第一等級移轉為第二等級。

(4)第三等級之變動明細表

民國一○五年度及一○四年度之公允價值衡量屬第三級之金融資產變動表

如下：

無公開報價
之權益工具

民國一○五年一月一日 $ 1,342,439
 總利益或損失：

認列為損益 (5,345)

認列於其他綜合損益 (8,465)

民國一○五年十二月三十一日 $ 1,328,629

民國一○四年一月一日 $ 1,581,058

 總利益或損失：

認列於損益 (107,914)

認列於其他綜合損益 (130,705)

民國一○四年十二月三十一日 $ 1,342,439

上述總利益或損失，係列報於「其他利益及損失」及「備供出售金融資產

之未實現評價利益(損失)」。其中與民國一○五年及一○四年十二月三十一日

仍持有之資產相關者如下：

105年度 104年度
認列於損益(列報於「其他利益及損失」) $ (5,345) (107,914)

[…]

歐　　元 7,458 歐元/台幣＝ 35.57 265,291 6,591 歐元/台幣＝ 33.90 223,431

　日　　圓 1,768,812 日圓/台幣＝ 0.2642 467,320 1,582,920 日圓/台幣＝ 0.2756 436,253

　港　　幣 19,093 港幣/台幣＝ 3.8070 72,688 17,759 港幣/台幣＝ 4.1580 73,841

　人 民 幣 171,283 人民幣/台幣＝ 4.5650 781,905 165,805 人民幣/台幣＝ 4.6170 765,520

$ 22,117,816 $ 23,753,976

〜54〜

長榮航空股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現

金、應收票據、應收帳款(含關係人)、備供出售之金融資產－非流動、存出保

證金(列於其他非流動資產)、長期借款、應付帳款(含關係人)、其他應付款、

應付租賃款及除役負債(列於其他流動負債及其他非流動負債項下)等，於換算

時產生外幣兌換損益。民國一○六年及一○五年十二月三十一日當新台幣相對

於美金、歐元、日圓、港幣及人民幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變

之情況下，民國一○六年度及一○五年度之稅前淨利將分別變動89,337千元及

39,835千元。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一○六年度及一○五年度外幣兌換損失淨額(含已實現及未實現)

分別為294,397千元及267,623千元。

4.利率分析

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

○六年度及一○五年度之稅前淨利將分別變動762,968千元及722,245千元，主因係

合併公司之浮動利率借款。

5.公允價值

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債、避險之衍生金融資

產及負債及備供出售金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融

資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允

價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於活絡市場無報

價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允價值資訊）

列示如下：

〜55〜

長榮航空股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

106.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
避險之衍生金融資產 $ 184,458 - 184,458 - 184,458

備供出售金融資產

貨幣市場基金 $ 1,845,223 1,845,223 - - 1,845,223

上市(櫃)公司股票 1,234,353 1,234,353 - - 1,234,353

非上市(櫃)公司股票 1,325,317 - - 1,325,317 1,325,317

以成本衡量之金融資產 1,020 - - - -

　　小　　計 4,405,913 3,079,576 - 1,325,317 4,404,893

放款及應收款

現金及約當現金 41,685,780 - - - -

應收票據、應收帳款及其他應收款(含關係人) 14,353,344 - - - -

　　小　　計 56,039,124 - - - -

其他非流動資產 1,545,011 - - - -

　合　　計 $ 62,174,506 3,079,576 184,458 1,325,317 4,589,351

透過損益按公允價值衡量之金融負債 $ 16,800 - 16,800 - 16,800

避險之衍生金融負債 558 - 558 - 558

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期及長期借款 75,163,694 - 75,167,930 - 75,167,930

應付公司債 19,596,232 - 19,487,983 - 19,487,983

應付租賃款 3,427,353 - 3,451,848 - 3,451,848

應付票據及帳款(含關係人) 9,191,605 - - - -

其他應付款(含關係人) 7,067,358 - - - -

　　小　　計 114,446,242 - 98,107,761 - 98,107,761

　合　　計 $ 114,463,600 - 98,125,119 - 98,125,119

105.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

貨幣市場基金 $ 2,329 2,329 - - 2,329

避險之衍生金融資產 62,936 - 62,936 - 62,936

備供出售金融資產

貨幣市場基金 1,909,279 1,909,279 - - 1,909,279

上市(櫃)公司股票 1,691,948 1,691,948 - - 1,691,948

非上市(櫃)公司股票 1,328,629 - - 1,328,629 1,328,629

以成本衡量之金融資產 1,020 - - - -

　　小　　計 4,930,876 3,601,227 - 1,328,629 4,929,856

放款及應收款

現金及約當現金 44,933,016 - - - -

應收票據、應收帳款及其他應收款(含關係人) 11,739,298 - - - -

　　小　　計 56,672,314 - - - -

其他非流動資產 1,577,564 - - - -

　合　　計 $ 63,246,019 3,603,556 62,936 1,328,629 4,995,121

〜56〜

長榮航空股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

105.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
避險之衍生金融負債 $ 262,978 - 262,978 - 262,978

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期及長期借款 71,563,982 - 71,578,643 - 71,578,643

應付公司債 19,500,000 - 19,304,011 - 19,304,011

應付租賃款 5,109,504 - 5,142,947 - 5,142,947

應付票據及帳款(含關係人) 5,429,452 - - - -

其他應付款(含關係人) 10,211,977 - - - -

　　小　　計 111,814,915 - 96,025,601 - 96,025,601

　合　　計 $ 112,077,893 - 96,288,579 - 96,288,579

(2)決定公允價值所採用之評價技術及假設

(2.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允

價值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之

市價，皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價

值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機

構或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之

公平市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達

成，則該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加

或交易量甚少，皆為不活絡市場之指標。

合併公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬

性列示如下：

 上市(櫃)公司股票係具標準條款與條件並於活絡市場交易之金融資產，

其公允價值係分別參照市場報價決定。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價

技術取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上條件及特性

相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技術。

合併公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬

性列示如下：

 無公開報價之權益工具：係使用市場可比公司法估算公允價值，其主要

假設係參考可比上市(櫃)公司市場報價以及每股淨值比例之盈餘乘數為

基礎，該估計數已調整該權益證券缺乏市場流通性之折價影響。

[…]

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 651,190 29.76 19,379,411 656,124 32.25 21,160,014

　歐　　元 7,381 35.57 262,549 6,591 33.90 223,418

　日　　圓 1,768,412 0.2642 467,215 1,582,920 0.2756 436,253

　港　　幣 19,093 3.8070 72,688 17,759 4.1580 73,841

　人 民 幣 171,283 4.5650 781,905 165,805 4.6170 765,520

$ 20,963,768 22,659,046

(2)敏感性分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收票據、應收帳款(含關係人)、備供出售之金融資產－非流動、存出保證金

(列於其他非流動資產)、長期借款、應付帳款(含關係人)、其他應付款、應付

租賃款及除役負債(列於其他流動負債及其他非流動負債項下)等，於換算時產

生外幣兌換損益。民國一○六年及一○五年十二月三十一日當新台幣相對於美

金、歐元、日圓、港幣及人民幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情

況下，民國一○六年度及一○五年度之稅前淨利將分別變動12,769千元及10,624

千元。

由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○六年度及一○五年度外幣兌換利益(損失)淨額(含已實現及未

實現)分別為15,732千元及(170,877)千元。

〜47〜

長榮航空股份有限公司個體財務報告附註(續)

4.利率分析

本公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本公

司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代

表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○

六年度及一○五年度之稅前淨利將分別變動603,301千元及600,081千元，主因係本

公司之浮動利率借款。

5.公允價值

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司避險之衍生金融資產、負債及備供出售金融資產係以重複性為基礎

按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公

允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理

近似值者，及於活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依

規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

106.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
避險之衍生金融資產 $ 184,458 - 184,458 - 184,458
備供出售金融資產
貨幣市場基金 $ 1,525,795 1,525,795 - - 1,525,795
上市(櫃)公司股票 1,178,219 1,178,219 - - 1,178,219
非上市(櫃)公司股票 1,325,317 - - 1,325,317 1,325,317
以成本衡量之金融資產 1,020 - - - -

　　小　　計 4,030,351 2,704,014 - 1,325,317 4,029,331
放款及應收款
現金及約當現金 35,432,733 - - - -
應收票據、應收帳款及其他應收款
(含關係人) 7,413,509 - - - -

　　小　　計 42,846,242 - - - -
其他非流動資產 1,502,442 - - - -
　合　　計 $ 48,563,493 2,704,014 184,458 1,325,317 4,213,789
透過損益按公允價值衡量之金融負債 $ 16,800 - 16,800 - 16,800
避險之衍生金融負債 558 - 558 - 558
按攤銷後成本衡量之金融負債

長期借款(含一年或一營業週期內到
期長期負債) 59,134,480 - 59,138,513 - 59,138,513

應付公司債 19,596,232 - 19,487,983 - 19,487,983
應付租賃款 3,427,353 - 3,451,848 - 3,451,848
應付帳款(含關係人) 7,677,096 - - - -
其他應付款(含關係人) 6,170,701 - - - -

　　小　　計 96,005,862 - 82,078,344 - 82,078,344
　合　　計 $ 96,023,220 - 82,095,702 - 82,095,702

〜48〜

長榮航空股份有限公司個體財務報告附註(續)

105.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
避險之衍生金融資產 $ 62,936 - 62,936 - 62,936

備供出售金融資產

貨幣市場基金 $ 1,522,021 1,522,021 - - 1,522,021

上市(櫃)公司股票 1,646,152 1,646,152 - - 1,646,152

非上市(櫃)公司股票 1,328,629 - - 1,328,629 1,328,629

以成本衡量之金融資產 1,020 - - - -

　　小　　計 4,497,822 3,168,173 - 1,328,629 4,496,802

放款及應收款

現金及約當現金 37,874,856 - - - -

應收票據、應收帳款及其他應收款

(含關係人) 7,062,450 - - - -

　　小　　計 44,937,306 - - - -

其他非流動資產 1,523,307 - - - -

　合　　計 $ 51,021,371 3,168,173 62,936 1,328,629 4,559,738

避險之衍生金融負債 $ 262,978 - 262,978 - 262,978

按攤銷後成本衡量之金融負債

長期借款(含一年或一營業週期內到
期長期負債) $ 58,685,577 - 58,698,158 - 58,698,158

應付公司債 19,500,000 - 19,304,011 - 19,304,011

應付租賃款 5,109,504 - 5,142,947 - 5,142,947

應付帳款(含關係人) 5,293,273 - - - -

其他應付款(含關係人) 9,236,398 - - - -

　　小　　計 97,824,752 - 83,145,116 - 83,145,116

　合　　計 $ 98,087,730 - 83,408,094 - 83,408,094

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(2.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允

價值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之

市價，皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價

值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機

構或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之

公平市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達

成，則該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加

或交易量甚少，皆為不活絡市場之指標。

〜49〜

長榮航空股份有限公司個體財務報告附註(續)

本公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性

列示如下：

 上市(櫃)公司股票係具標準條款與條件並於活絡市場交易之金融資產，

其公允價值係分別參照市場報價決定。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價

技術取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上條件及特性

相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技術。

本公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性

列示如下：

 無公開報價之權益工具：係使用市場可比公司法估算公允價值，其主要

假設係參考可比上市(櫃)公司市場報價以及每股淨值比例之盈餘乘數為